DIES FESTIVS.

Cognit
tenuit.
de
scr.

a. et fi.
descrips.

PRÆTER. Summistas in hoc verbo & in ver. Dominica, sciendum est, decreto Conc. Trid. sess. 25. de regular. capit. 12. cauti, quod dies festi, quos indicet sua seruando episcopus præceperit ab exemptis omnibus etiam Regularibus, seruentur. Extat etiam constitutio Pij Quinti in Bullar. fol. 925. incip. Cum primum, & infra.

Cum vero dierum festorum obseruatio ad Dei cultum maxime pertineat & in lege diuina præcipiatur, cupientes abusus prauos; qui ex eorum inobseruancia inualuerunt, omnino corrigere, & antiquorum canonum statuta renouantes mandamus, ut omnes dies Dominicæ, & præcipue in honorem Dei, Beatae Marie Virginis, Sanctorum Apostolorum feriati, cum omni veneratione obseruentur, & omnes in diebus præfatis ecclesiæ frequenter, diuinis officiis devote intendat ab omni illico, & seruili opere abstineant, mercatus non fiant, profana negotiaciones, & iudiciorum litigios conquescent. Qui vero in diebus prefatis opus alii quod in eis fieri debet depicere suscipiant, priuiter diuinam vocationem, & amissionem

accipiunt.

animalium, quibus ad vecturam videntur, etiam graues poenas incurget arbitrio nostro, seu Vicarii nostri in Urbe. In aliis autem locis arbitrio ordinariorum, vel auctoritatum magistratum, ita ut praeventioni locus sit. Quibus omnibus districte precepimus, ut haec diligenter obseruati procurent, illas etiam festinantes, quae iuxta consuetudinem locorum solenniter celebrari consueuerunt, iuxta laudabilem consuetudinem debita cum reverentia obseruati faciant, sub pena arbitrio ipsorum imponendis, & moderaudis.

Congregatio Concilii censuit licere diebus festis dare operam rebus ad victum necessariis, ac tempore perituis, praesertim tempore vindemiarum, & messium, ac recollectionis fructuum, vel ubi necessitas vigeat, aut suadeat pietas. Hier. Card. Matthaeus. Loc. Sigilli.

Et huic declarationi conformari videntur c. licet, & c. fin. de feris, & dicta per Sylue, in uerbo Dominica, quæst. 7. Neapol. vero contra inobedientes, & non observantes diem festum exigunt tantum tres Caroleni pro pena cum restitutione animalium, & bonorum intercessorum, quæ pena applicatur plus uibus, & si fuerint pauperes, relaxatur vii pauperibus.

An & quando non obstante consuetudine Nundinæ solennes, & priuatæ. Dies festi possint prohiberi per Episcopos diebus festiuis tam de iure communi, quam ex statu decreti eto Sacra Congregationis Concilii, addit S. Stephanum Gratianum in decr. II. Rotæ Matchæ, Romæ impres. ibi num. 17. refert, quod quo ad nundinas priuatæ Sacra Congregatio resolut declarando licuisse Archiepiscopo Neap. prohibere nundinas, sive mercatus, quæ de consuetudine antiqua celebrabantur in ciuitate Neap. in festivitatibus S. Mariæ Annuntiatæ, & Spiritus Sancti, cum a praefato decreto facto per Archiepiscopum fuisse habitus recursus ad d. Sacram Congregationem per Praepositos, seu Magistros dictarum Ecclesiastum.

Quo uero ad nundinas publicas adest infra scriptum eiusdem Sacra Congregationis particulare decretum, editum occasione nundinatum, quæ in ciuitate Racatanen. consueverunt fieri ex indulxit, & auctoritate SS. Pontificum ab eodem Gratiano ibid. num. 20. relatum, cuius tenor talis est. *Praceptum de Dominicis, & festiuis diebus sanctificandis, & obseruandis sub praetexto merca Detractiū nundinarum, & feriarum nullatenus esse violandum. Ceterum his diebus tū Sacra licere Agasonibus, ac alijs iumentorum vectebus, seu mercium conductoribus bacra Cōiulis, & alijs huiusmodi seruientibus, ac ministris sarcinas, & onera nundinarum gregaria causa exonerare, & deponere incipiunque iter Missa tamen prius audita, trans seundo prosequi, & contnuare: Non autem debere sarcinas componere, & iumenta oneare ad iter de novo incipiendum; Neque mercatoribus aut alijs ciubus, & viatoribus ijs diebus etiam clausis apothecis merces vendere, emere, aut asportare licere, nisi tantum ad victum necessaria aut alia minuscula, & modici momenti opera iam conflata, & elaborata pro transiuntium hospitum aduenarum, & exterorum urgenti, & presentanea necessitate, & opportunitate. In quo partes erunt Episcopi propositis dictis, prouidere, ut in primis hi festi dies debita obseruatione colantur simulque populorum eo confluentum necessitatibus, quantum sine diuina offensione fieri potest, consulatus. Quo ad iudicia autem, qua Dominicis, & festis diebus silere debent, id obseruari poterit, quod iure communi permittitur in quibusdam virgentibus casibus, qui moram, & dilationem non patiuntur; In quibus, & alijs iurisdictionem consulunt nundinis praepositorum cōcernentibus constitutiones.*

& Summorum Pontificum, si que habent priuilegia, & allegatum Breue fel. rec.
Pij V seruanda esse statuit.

DISTRIBUTIONES QVOTIDIANAE.

POST dispositionem Bonifacij Papæ VIII. de qua in cap. vni. de cleri. non resid. lib. 6. vbi quotidianarum distributionū materia sedes residet, fuerunt aliqua per sacrosan. Conc. Trid. circa illas ordinandas, augendas, diuidendas, & a quibus recipiendas, sancita, sess. 21. & sess. de refor. c. 3. ac sess. 24. de ref. c. 12. S. Distributiones vero, &c. 15. De Canonis celebrantibus Missam priuatim tempore horarum, item & de associantibus suum Episcopum extra Ecclesiam, an debent distributiones habere, quid Sacra declarauerit Congregatio memorat D. Hieron. Gonzalez in com. ad 8. reg. Cancel. nu. 184 & 183. vt sequitur. Qui tempore, quo cantatur vna Hora in choro, Missam celebrat in eadem Ecclesia ex devotione, vel obligatione, non dicitur inter fuisse illi Horæ, nec illius distributiones accipere potest. Si vero iussus fuerit a Superiori, vt celebret, tunc recipere, Superior tamen debet cauere a tali iussione. Quod secundum declarauit sic, Non possunt Canonici, videlicet duo, aut plures associantes eorum Praelatum, quandoque volentem audire Missam non in Cathedrali, sed in alia Ecclesia ciuitatis participes fieri distributionum quotidianarum, que non nisi præsenibus, & inservientibus dantur.